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Domstolens kendelse (Tredje Afdeling) af 27. november 2008 – Vollkommer mod Finanzamt 
Hannover-Land I

(Sag C-156/08)

»Procesreglementets artikel 104, stk. 3 – sjette momsdirektiv – artikel 33, stk. 1 – begreb 
»omsætningsafgifter« – afgift på erhvervelse af fast ejendom«

Fiskale bestemmelser – harmonisering af lovgivningerne – omsætningsafgifter – det fælles 
merværdiafgiftssystem – forbud mod at opkræve andre nationale afgifter, der har karakter af 
omsætningsafgift (Rådets direktiv 77/388, art. 33) (jf. præmis 32-35 og konkl.)

Angående

Anmodning om præjudiciel afgørelse – Niedersächsisches Finanzgericht – fortolkning af artikel 33, 
stk. 1, i Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af medlemsstaternes 
lovgivning om omsætningsafgifter – Det fælles merværdiafgiftssystem: ensartet 
beregningsgrundlag (EFT L 145, s. 1), og af artikel 401 i Rådets direktiv 2006/112/EF af 28. 
november 2006 om det fælles merværdiafgiftssystem (EUT L 347, s. 1) – medregning af fremtidige 
bygge- og anlægsarbejder, som er undergivet omsætningsafgift, i beregningsgrundlaget for 
afgiften på erhvervelse af fast ejendom (»Grunderwerbsteuer«), hvis erhvervelsen omfatter såvel 
erhvervelse af byggegrund som nævnte bygge- og anlægsarbejder.

Konklusion

Artikel 33 i Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af 
medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter – Det fælles merværdiafgiftssystem: ensartet 
beregningsgrundlag, som ændret ved Rådets direktiv 91/680/EØF af 16. december 1991, skal 
fortolkes således, at den ikke er til hinder, at en medlemsstat i forbindelse med erhvervelsen af en 
ubebygget grund medregner fremtidige bygge- og anlægsarbejder i det beskatningsgrundlag, som 
anvendes til beregningen af afgifter på erhvervelse af fast ejendom såsom »Grunderwerbsteuer«, 
som er fastsat i tysk ret, og således også pålægger en transaktion, som er undergivet 
merværdiafgift i medfør af det nævnte direktiv, disse andre afgifter, forudsat at sidstnævnte ikke 
har karakter af omsætningsafgifter.


